MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Conselho do Campus

RESOLUÇÃO Nº 037, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022.

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e após consulta aos demais conselheiros, realizada por e-mail, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar ad referendum o Plano de Ação 2023 do Campus Bento Gonçalves do

IFRS, conforme documento em anexo.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO
Presidente do Conselho do Campus

Plano de Ação IFRS 2023

CAMPUS BENTO GONCALVES

Dimensão: ORÇAMENTO

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS.

Ação:

Substituir parte da vegetação exótica que não traz benefícios significativos por espécies nativas.

Responsável: Valor:

THIAGO GRASSEL DOS REIS R$         0,00

Ameaça à Execução:

Ausência de interesse da gestão.

Tratamento de Risco:

Garantir o apoio da gestão e criar estratégias de sensibilização e engajamento junto aos servidores.

Ação:

Arrumar buracos no chão do estacionamento.

Responsável: Valor:

THIAGO GRASSEL DOS REIS R$         0,00

Ameaça à Execução:

Ausência de orçamento.

Tratamento de Risco:

Este risco será tolerado.

Ação:

Ampliar o estacionamento de veículos ao lado do bloco D.

Responsável: Valor:

THIAGO GRASSEL DOS REIS R$         0,00

Ameaça à Execução:

Escassez de recursos orçamentários para realização da obra.

Tratamento de Risco:

Este risco será tolerado.

Página 1

Ação:

Implantação de um novo bicicletário, adequado à demanda.

Responsável: Valor:

THIAGO GRASSEL DOS REIS R$         0,00

Ameaça à Execução:

Ausência de destinação de recursos para esta demanda.

Tratamento de Risco:

Este risco será tolerado.

Ação:

Revitalizar a fachada e acesso principal do campus.

Responsável: Valor:

THIAGO GRASSEL DOS REIS R$         0,00

Ameaça à Execução:

Dificuldade de pessoas comprometidas para executar e também falta de parceiros externos.

Tratamento de Risco:

Este risco será tolerado.

Ação:

Realizar um estudo técnico para supressão e poda de árvores do campus, por meio de profissional

especializado (engenheiro ambiental, agrônomo ou com capacitação para tal).

Responsável: Valor:

THIAGO GRASSEL DOS REIS R$         0,00

Ameaça à Execução:

Indisponibilidade de profissional habilitado no campus ou IFRS.

Tratamento de Risco:

Este risco será tolerado.

Dimensão: PESSOAS E CONHECIMENTOS

PC3 – PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Ação:

Fomentar ações de capacitação específicas no âmbito da diretoria de administração.

Página 2

Responsável: Valor:

THIAGO GRASSEL DOS REIS R$         0,00

Ameaça à Execução:

Escassez de recursos orçamentários.

Tratamento de Risco:

Este risco será tolerado.

Dimensão: PROCESSOS

P4 - APRIMORAR E FORTALECER  A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO

INSTITUCIONAL.

Ação:

Aquisição de scanner tipo Fujitsu SV600 Scansnap para digitalização de materiais impressos

antigos.

Responsável: Valor:

THIAGO GRASSEL DOS REIS R$         0,00

Ameaça à Execução:

A falta de dotação orçamentária.

Tratamento de Risco:

Este risco será tolerado.

Ação:

Fomentar a abertura do Campus de forma perene à visita de estudantes de outras escolas/instituições.

Responsável: Valor:

RAQUEL FRONZA SCOTTON R$         0,00

Ameaça à Execução:

Não ter adesão das escolas em visitar o Campus.

Tratamento de Risco:

Intensificar e ampliar a divulgação nas escolas do município e da região.

Dimensão: RESULTADOS INSTITUCIONAIS

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ação:

Apoiar a curricularização da extensão nos cursos superiores do campus.

Página 3

Responsável: Valor:

RAQUEL FRONZA SCOTTON R$         0,00

Ameaça à Execução:

Não envolvimento da curricularização da extensão nas discussões e revisões de PPCs.

Tratamento de Risco:

Garantir o apoio da gestão e Diretoria de Ensino, e promover estratégias de engajamento junto aos

coordenadores dos cursos superiores e demais servidores.

Página 4

Adquirir alimentos para animais R$ 298.489,00

33903006 ALIMENTOS PARA ANIMAIS R$ 298.489,00

Adquirir ferramentas R$ 5.000,00

33903042 FERRAMENTAS R$ 5.000,00

Adquirir Gêneros Alimentícios R$ 330.000,00

33903007 GENEROS DE ALIMENTACAO R$ 330.000,00

Adquirir materiais de acondicionamento e embalagem R$ 10.000,00

33903019 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM R$ 10.000,00

Adquirir materiais de copa e cozinha R$ 10.000,00

33903021 MATERIAL DE COPA E COZINHA R$ 10.000,00

Adquirir materiais de coudelaria ou de uso zootécnico R$ 1.000,00

33903012 MATERIAL DE COUDELARIA OU DE USO ZOOTECNICO R$ 1.000,00

Adquirir materiais de expediente R$ 5.000,00

33903016 MATERIAL DE EXPEDIENTE R$ 5.000,00

Adquirir materiais de limpeza R$ 10.000,00

33903022 MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO R$ 10.000,00

Adquirir materiais de proteção e segurança R$ 5.000,00

33903028 MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA R$ 5.000,00

Adquirir materiais de sinalização visual R$ 5.000,00

33903044 MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS R$ 5.000,00

Adquirir materiais de TIC (Consumo) R$ 10.000,00

33903017 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$ 10.000,00

Adquirir materiais farmacológicos R$ 7.000,00

33903009 MATERIAL FARMACOLOGICO R$ 7.000,00

Adquirir materiais hospitalares R$ 1.000,00

33903036 MATERIAL HOSPITALAR R$ 1.000,00

Adquirir materiais laboratoriais R$ 20.000,00

33903035 MATERIAL LABORATORIAL R$ 20.000,00

Adquirir materiais para divulgação R$ 3.000,00

33903059 MATERIAL PARA DIVULGACAO R$ 3.000,00

Adquirir materiais para festividades e homenagens R$ 500,00

33903015 MATERIAL P/ FESTIVIDADES E HOMENAGENS R$ 500,00

Adquirir materiais para manutenção de bens imóveis R$ 0,00

33903024 MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES R$ 0,00

Adquirir materiais para manutenção de bens móveis R$ 50.000,00

33903025 MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS R$ 50.000,00

Adquirir materiais para produção industrial R$ 1.000,00

33903033 MATERIAL P/ PRODUCAO INDUSTRIAL R$ 1.000,00

Adquirir materiais químicos R$ 20.634,00

33903011 MATERIAL QUIMICO R$ 20.634,00

Adquirir material biológico R$ 3.000,00

33903040 MATERIAL BIOLOGICO R$ 3.000,00

Adquirir medicamentos e materiais de uso veterinário R$ 15.000,00

33903018 MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINARIO R$ 15.000,00

Adquirir passagens no país R$ 15.000,00

33903301 PASSAGENS PARA O PAIS R$ 15.000,00

CAMPUS BENTO GONCALVES

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023

Funcionamento - OPERACIONAL

Adquirir sementes, mudas de plantas e insumos R$ 10.000,00

33903031 SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS R$ 10.000,00

Aquisição de Gás e outros materiais engarrafados R$ 50.000,00

33903004 GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS R$ 50.000,00

Aquisição de uniformes R$ 1.000,00

33903023 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS R$ 1.000,00

Contratar empresas para prestação de serviços domésticos

(cozinheiros, limpeza) R$ 400.000,00

33903946 SERVICOS DOMESTICOS R$ 400.000,00

Contratar estagiários R$ 80.000,00

33903607 ESTAGIARIOS R$ 80.000,00

Contratar seguros em geral (viaturas, alunos) R$ 7.000,00

33903969 SEGUROS EM GERAL R$ 7.000,00

Contratar serviço de manutenção e conservação de imóveis -

Manutenção Predial R$ 200.000,00

33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS R$ 200.000,00

Contratar serviço de outsourcing de almoxarifado (almoxarifado

virtual) R$ 50.000,00

33903984 INTEGRACAO DADOS ESTADOS E MUNICIPIOS - SAFEM R$ 50.000,00

Contratar serviços baseados em comissões e corretagens para o

gerenciamento de frotas R$ 150.000,00

33903903 COMISSOES E CORRETAGENS R$ 150.000,00

Contratar serviços de análise e pesquisas científicas R$ 1.000,00

33903951 SERVICOS DE ANALISES E PESQUISAS CIENTIFICAS R$ 1.000,00

Contratar serviços de apoio administrativo (trabalhadores

agropecuários, caldeirista) R$ 570.000,00

33903979 SERV. DE APOIO ADMIN., TECNICO E OPERACIONAL R$ 570.000,00

Contratar serviços de apoio ao ensino R$ 80.000,00

33903965 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO R$ 80.000,00

Contratar serviços de comunicação de dados e redes em geral R$ 6.000,00

33904013 COMUNICACAO DE DADOS R$ 6.000,00

Contratar serviços de exposições, congressos e conferências R$ 1.000,00

33903922 EXPOSICOES, CONGRESSOS E CONFERENCIAS R$ 1.000,00

Contratar serviços de limpeza e conservação (jardinagem,

limpeza) R$ 500.000,00

33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 500.000,00

Contratar serviços de manutenção de bens móveis de outras

naturezas R$ 1.000,00

33903920 MANUT.E CONS.DE B.MOVEIS DE OUTRAS NATUREZAS R$ 1.000,00

Contratar serviços de manutenção de máquinas e equipamentos R$ 40.000,00

33903917 MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 40.000,00

Contratar serviços de manutenção e conservação de

equipamentos de TIC R$ 5.000,00

33904012 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE EQUIPAMENTOS DE TIC R$ 5.000,00

Contratar serviços de outsourcing de impressão R$ 50.000,00

33904016 OUTSOURCING DE IMPRESSAO R$ 50.000,00

Contratar serviços de publicidade legal R$ 500,00

33913990 SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL R$ 500,00

Contratar serviços de seleção e treinamento R$ 1.000,00

33903628 SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO R$ 1.000,00

Contratar serviços de telecomunicações R$ 5.000,00

33903958 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES R$ 5.000,00

Contratar serviços de vigilância ostensiva/monitorada R$ 500.000,00

33903977 VIGILANCIA OSTENSIVA/MONITORADA/RASTREAMENTO R$ 500.000,00

Contratar serviços gráficos e editoriais R$ 1.000,00

33903963 SERVICOS GRAFICOS E EDITORIAIS R$ 1.000,00

Contratar serviços técnicos profissionais R$ 10.000,00

33903905 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS R$ 10.000,00

Efetuar a emissão de certificados digitais R$ 300,00

33914023 EMISSAO DE CERTIFICADOS DIGITAIS R$ 300,00

Efetuar o pagamento de contribuição para custeio de iluminação

pública R$ 900,00

33904722 CONTRIBUICAO P/ CUSTEIO DE ILUMINACAO PUBLICA R$ 900,00

Efetuar o pagamento de impostos - ICMS R$ 4.000,00

33904707 IMPOSTO S/ CIRC. DE MERCAD. E SERVICOS - ICMS R$ 4.000,00

Efetuar o pagamento de impostos - IPI R$ 1.400,00

33914706 IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS - IPI R$ 1.400,00

Efetuar o pagamento de indenizações R$ 500,00

33909301 INDENIZACOES R$ 500,00

Efetuar o pagamento de serviços de comunicação em geral

(telefonia, dados) R$ 1.000,00

33903947 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL R$ 1.000,00

Efetuar o pagamento de taxas públicas R$ 2.500,00

33904710 TAXAS R$ 2.500,00

Efetuar restituições R$ 500,00

33909302 RESTITUICOES R$ 500,00

Fazer a manutenção corretiva, adaptativa e sustentação de

softwares R$ 90.000,00

33904007

MANUTENCAO CORRETIVA/ADAPTATIVA E SUSTENTACAO

SOFTWARES R$ 90.000,00

Locar bens móveis de outras naturezas R$ 4.000,00

33903914 LOCACAO BENS MOV. OUT.NATUREZAS E INTANGIVEIS R$ 4.000,00

Locar máquinas e equipamentos R$ 5.000,00

33903912 LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 5.000,00

Locar softwares R$ 5.500,00

33904006 LOCACAO DE SOFTWARE R$ 5.500,00

Pagar despesas com água e esgoto R$ 80.000,00

33903944 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO R$ 80.000,00

Pagar despesas com energia elétrica R$ 260.000,00

33903943 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA R$ 260.000,00

Pagar diárias a colaboradores eventuais no país R$ 2.000,00

33903602 DIARIAS A COLABORADORES EVENTUAIS NO PAIS R$ 2.000,00

Pagar Diárias no País R$ 10.000,00

33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 10.000,00

Pagar entidades representativas de classe

(CREA/CAU/CRQ/CRMV) R$ 1.000,00

33504108 ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSE R$ 1.000,00

Pagar taxas de administração R$ 1.000,00

33903925 TAXA DE ADMINISTRACAO R$ 1.000,00

R$ 4.014.723,00Total Funcionamento - OPERACIONAL

Efetuar o pagamento de diárias no exterior R$ 10.000,00

33901416 DIARIAS NO EXTERIOR R$ 10.000,00

Efetuar o pagamento de diárias no país R$ 27.463,00

33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 27.463,00

Efetuar o pagamento de passagens no país R$ 25.000,00

33903301 PASSAGENS PARA O PAIS R$ 25.000,00

Efetuar o pagamento de serviços de seleção e treinamento de

pessoal R$ 27.612,00

33903948 SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO R$ 27.612,00

Efetuar o ressarcimento de transporte terrestre para servidores R$ 5.000,00

33909314 RESSARCIMENTO DE PASSAGENS E DESP.C/LOCOMOCAO R$ 5.000,00

Fomentar a Política de Cultura e Artes R$ 8.566,00

33903204 MATERIAL EDUCACIONAL E CULTURAL R$ 8.566,00

Fomentar a Política de Educação Física, Esporte e Lazer R$ 8.566,00

33903014 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO R$ 8.566,00

Fomentar auxílio institucional à produção científica e tecnológica -

AIPCT R$ 42.830,00

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 42.830,00

Fomentar programas e projetos de extensão - PAIEX R$ 42.830,00

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 42.830,00

Ressarcir mensalidades para servidores R$ 12.000,00

33909311 RESSARCIMENTO DE MENSALIDADES R$ 12.000,00

Viabilizar a execução de Bolsas de Ensino - PIBEN R$ 64.246,00

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 64.246,00

Viabilizar a execução de Bolsas de Extensão - PIBEX R$ 64.245,00

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 64.245,00

Viabilizar a execução de bolsas de Pesquisa - PROBICT R$ 64.245,00

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 64.245,00

R$ 402.603,00

R$ 4.417.326,00

R$ 4.417.326,00

Total Programação Orçamentária

Total Geral

Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação)

Total Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação)